................................................................................................................................. 

i) R$ 1.903,98 (um mil, novecentos e três reais e noventa e oito centavos), 
por mês, a partir do mês de abril do ano calendário de 2015 até o mês de abril 

do ano-calendário de 2023; 

j) R$ 5.280,00 (cinco mil, duzentos e oitenta reais), por mês, a partir do mês de 

maio do ano-calendário de 2023. 

........................................................................................................................” (NR) 

“Art.14 A Lei no 9.250, de 26 de dezembro de 1995, passa a vigorar com as seguintes

[...]

III -............................................................................................................................ 

................................................................................................................................. 

i) R$ 189,59 (cento e oitenta e nove reais e cinquenta e nove centavos), a 

partir do mês de abril do ano calendário de 2015 até o mês de abril do ano-

calendário de 2023; 

j) R$ 525,76 (quinhentos e vinte e cinco reais e setenta e seis centavos), a partir 

do mês de maio do ano-calendário de 2023. 

................................................................................................................................. 

VI -............................................................................................................................

[...]

................................................................................................................................. 

i) R$ 1.903,98 (um mil, novecentos e três reais e noventa e oito centavos), 
por mês, a partir do mês de abril do ano calendário de 2015 até o mês de abril 

do ano-calendário de 2023; 

j) R$ 5.280,00 (cinco mil, duzentos e oitenta reais), por mês, a partir do mês de 

maio do ano-calendário de 2023. 

................................................................................................................................. 

Parágrafo único. A dedução permitida pelo inciso V do caput aplica-se

[...]

b)..............................................................................................................................
................................................................................................................................. 

10. R$ 3.561,50 (três mil, quinhentos e sessenta e um reais e cinquenta 
centavos), para o ano calendário de 2015 até o mês de abril do ano-calendário 
de 2023; 

11. R$ 9.876,53 (nove mil oitocentos e setenta e seis reais e cinquenta e 
três centavos), a partir do mês de maio do ano-calendário de 2023. 

c).............................................................................................................................. 

................................................................................................................................. 

9. R$ 2.275,08 (dois mil, duzentos e setenta e cinco reais e oito 
centavos), para o ano calendário de 2015 até o mês de abril do ano-calendário 
de 2023; 

10. R$ 6.309,11 (seis mil, trezentos e nove reais e onze centavos), a partir 
do mês de maio do ano-calendário de 2023.   

........................................................................................................................” (NR) 

“Art. 10. .................................................................................................................... 

................................................................................................................................. 

IX - R$ 16.754,34 (dezesseis mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e 
trinta e quatro centavos), para o ano calendário de 2015 até o mês de abril do 

ano-calendário de 2023; 

X – R$ 46.462,10 (quarenta e seis mil, quatrocentos e sessenta e dois 
reais e dez centavos), a partir do mês de maio do ano-calendário de 2023. 

........................................................................................................................” (NR) 

Art.14-A A tabela progressiva do imposto de renda disposta no inciso X do art.